



COMUNE DI ISCA SULLO IONIO

Provincia di Catanzaro
Piazza Municipio, 1 88060 Isca sullo Ionio
- E mail: ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it

PARTITA I.V.A. 00296980790

Tel. 0967521987 - Fax 0967546845

UFFICIO TECNICO DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

N° 13 del 10 Febbraio 2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE, SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA RETE VIARIA DENOMINATA VIA DEL MARE, C.DA GIALLI, C.DA RUGO ED ALTRI E RELATIVI SOTTOSERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE.

Approvazione e liquidazione del saldo della quota incentivo art. 113 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.. - CUP D17H18000260001 -

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vittorio Procopio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

che con proprio atto il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Vittorio Procopio Responsabile dell'Area Tecnica con decreto N. 1 del 20.01.2022;

Vista la necessità di eseguire i lavori per **“Lavori di manutenzione, sistemazione ed ammodernamento della rete viaria denominata via del mare, C.da Gialli, C.da Rugo ed altri e relativi sottoservizi di competenza comunale - CUP: D17H18000260001”** per l'importo complessivo di Euro 800.000,00 oggetto di apposito finanziamento con fondi di cui al comma 854 dell'articolo 1 della citata legge n. 205 del 2017 giusto decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 06 marzo 2019 con il quale è stata disposta l'assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge n. 205 del 2017 per l'anno 2019;

CONSTATATO che, ai sensi del comma 5, lettera c, dell'art. 183 del T.U. 267/2000, l'impegno è stato assunto nella spesa complessiva di **Euro 800.000,00** oggetto di apposito finanziamento con fondi di cui al comma 854 dell'articolo 1 della citata legge n. 205 del 2017 giusto decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 06 marzo 2019 con il quale è stata disposta l'assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge n. 205 del 2017 per l'anno 2019;

Che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 68 del 10.05.2019 veniva adottata la determinazione a contrarre per **“Affidamento incarico per progettazione per studio di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Determina a contrarre - CUP: D17H18000260001 - CIG: 7904319263”** – Importo base asta Euro 44.374,11;

Che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 120 del 01.08.2019 ad oggetto: **“LAVORI DI MANUTENZIONE, SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA RETE VIARIA DENOMINATA VIA DEL MARE, C.DA GIALLI, C.DA RUGO ED ALTRI E RELATIVI SOTTOSERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE - Affidamento incarico per studio di fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva, esecutiva, Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Presa d'atto determina CUC N. 76 del 24/07/2019 di aggiudicazione definitiva”** di presa atto dell'aggiudicazione definitiva si demandava alla stipula di apposita convenzione la regolamentazione dell'incarico di che trattasi, e si disponeva che l'inizio dello

svolgimento del medesimo poteva avvenire anche nelle more della predetta stipula al fine di poter rispettare la tempistica imposta con il finanziamento;

VISTO il verbale di avvio della progettazione in data 05.08.2019, con il quale si dava effettivo inizio alla predetta attività;

VISTA la convenzione di incarico del 03.12.2019;

VISTO il progetto esecutivo redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra **Arch. Maurizio LONGO (Mandatario) – Arch. Maurizio DE LUCA (Mandante) – Ing. Vincenzo Antonio LONGO (Mandante) – Ing. Francesco TUCCI (mandante)**, ed approvato con Delibera di Giunta Comunale N. 78 del 29.10.2019;

Che il quadro economico del progetto approvato è il seguente:

	V O C E	Quadro Economico Euro
A	LAVORI	640.669,60
	Oneri per la sicurezza	12.969,41
	Importo complessivo dei lavori	653.639,01
B	A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	IVA SUI LAVORI 10%	€ 65.363,90
B.2	COMPETENZE TECNICHE	€ 36.515,70
B.3	Spese tecniche per calcolazioni	€ 5.000,00
B.4	Competenze geologo ed indagini geologiche	€ 2.500,00
B.5	Competenze collaudatore	€ 2.000,00
B.6	Competenze frazionamento area	€ 3.000,00
B.7	CNPAIA	€ 1.960,63
B.8	IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA	€ 11.214,79
B.9	Art. 113 D. Lgs. N. 50/2016	€ 13.072,78
B.10	Risoluzione interferenze	€ 5.000,00
B.11	Imprevisti	€ 733,19
	Totale somme a disposizione	€ 146.360,99
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 800.000,00

Che conseguentemente si è provveduto a rimodulare il quadro economico già approvato con la determina N. 41, del 03.03.2020, e che pertanto risulta essere il seguente:

	V O C E	Quadro Economico Euro
A	LAVORI	640.669,60
	Oneri per la sicurezza	12.969,41
	Importo complessivo dei lavori	653.639,01
	A detrarre ribasso asta del 34,223%	219.256,36
	LAVORI al netto	421.413,24
	Oneri per la sicurezza	12.969,41
	Importo complessivo dei lavori	434.382,65
B	A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	IVA SUI LAVORI 10%	€ 43.438,27
B.2	COMPETENZE TECNICHE	€ 36.515,70
B.3	Spese tecniche per calcolazioni	€ 3.000,00
B.4	Competenze geologo ed indagini geologiche	€ 3.500,00
B.5	Competenze collaudatore	€ 2.000,00
B.6	Competenze frazionamento area	€ 3.000,00
B.7	CNPAIA	€ 1.900,63
B.8	IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA	€ 10.981,59
B.9	Art. 113 D. Lgs. N. 50/2016	€ 3.000,00
B.10	Autorizzazioni varie	€ 200,00
B.11	Indagini archeologiche	€ 2.334,63
B.12	Risoluzione interferenze	€ 5.000,00
B.13	Per oneri acquisizione aree	€ 9.564,53
B.13	Imprevisti	€ 25.000,00
B	Sommano somme a disposizione	149.435,35
	TOTALE GENERALE AL NETTO DEL RIBASSO	583.818,00
	Economie da ribasso d'asta	216.182,00
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 800.000,00

Che con propria determinazione N. 127 del 22.07.2021 è stata approvata la modifica migliorativa al contratto - perizia di variante tecnica senza aumento di spesa e con aumento dell'importo contrattuale, per modifiche non sostanziali di cui all'art. 106, comma 1, lettera e) e comma 2 e 4, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., ed il quadro economico conseguente alle modifiche contrattuali sopra riportate risulta essere il seguente:

	V O C E	Quadro Economico Euro
A	LAVORI	670.447,17
	Oneri per la sicurezza	12.969,41
	Importo complessivo dei lavori	683.416,58
	A detrarre ribasso asta del 34,223%	229.447,13
	LAVORI al netto	441.000,04
	Oneri per la sicurezza	12.969,41
	Importo complessivo dei lavori	453.969,45
B	A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	IVA SUI LAVORI 10%	€ 45.396,94
B.2	COMPETENZE TECNICHE	€ 36.515,70
B.3	Spese tecniche per calcolazioni	€ 3.000,00
B.4	Competenze geologo ed indagini geologiche	€ 3.000,00
B.5	Competenze collaudatore	€ 2.000,00
B.6	Competenze frazionamento area	€ 3.000,00
B.7	CNPAIA	€ 1.956,75
B.8	IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA	€ 9.099,05
B.9	Art. 113 D. Lgs. N. 50/2016	€ 8.493,65
B.10	Autorizzazioni varie	€ 200,00
B.11	Indagini archeologiche	€ 2.334,63
B.12	Risoluzione interferenze	€ 0,00
B.13	Per oneri acquisizione aree	€ 9.564,53
B.13	Imprevisti	€ 3.884,30
B	Sommano somme a disposizione	129.848,55
	TOTALE GENERALE AL NETTO DEL RIBASSO	583.818,00
	Economie da ribasso d'asta	216.182,00
	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 800.000,00

DATO ATTO CHE, i ruoli previsti nel Regolamento sugli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. sono stati svolti dall'Ing. Vittorio Procopio e che conseguentemente va corrisposta la quota di incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE per il procedimento di che trattasi l'incentivo complessivo ammonta ad Euro 5.761,60, determinato con riferimento al regolamento sulla ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., al netto della quota parte complessiva spettante alla CUC e che allo stato può essere corrisposto il saldo delle prestazioni;

Che si devono liquidare le competenze di cui all'art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., a favore del Responsabile del Procedimento, per l'importo complessivo di € 5.761,60 giusto regolamento comunale per l'attribuzione e la ripartizione del fondo, da ripartire per come riportato nella tabella che segue:

Numero	CAUSALE	IMPORTO EURO
	Compensi per Ing. Vittorio Procopio al lordo oneri riflessi	
	Per competenze tecniche %	5.761,60
	TOTALE COMPLESSIVO	5.761,60

RITENUTO, pertanto, dover procedere alle relative liquidazione;

CHE in questa sede si rende necessario, pertanto, procedere oltre che alla approvazione della spesa sopra richiamata anche alla liquidazione di quanto dovuto;

Dato atto che il C.U.P. dell'investimento in parola è: **D17H18000260001**

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: *"Codice dei Contratti pubblici"*
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: *"Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163"*, per la parte ancora in vigore;
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo *"Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati allivello qualitativo delle prestazioni di progettazione"* adottato ai sensi

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
- il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. **Di LIQUIDARE** le competenze a favore dell'ing. Vittorio Procopio per incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., e riguardante il progetto per i "LAVORI DI MANUTENZIONE, SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA RETE VIARIA DENOMINATA VIA DEL MARE, C.DA GIALLI, C.DA RUGO ED ALTRI E RELATIVI SOTTOSERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE" – CUP D17H18000260001", quale primo acconto per un importo complessivo di € 5.761,60, ripartito per come in premessa indicato e che si intende integralmente riportato nella presente parte dispositiva.
3. Di liquidare l'importo predetto in favore del soggetto sopra citato, e di **DARE ATTO** che l'importo complessivo pari a € 5.761,60 trova imputazione nell'apposito capitolo di bilancio che riporta iscritto il contributo concesso, autorizzando l'emissione di mandati di pagamento previa erogazione delle somme dall'Ente finanziatore;
4. Di imputare la spesa di che trattasi, sull'apposito capitolo di bilancio, che riporta iscritto il finanziamento tramite contributi di cui al comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, giusto decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 06 marzo 2019 con il quale è stata disposta l'assegnazione dei predetti contributi per l'anno 2019 per complessivi Euro 800.000,00.
5. **di dare atto** che la presente Determinazione viene trasmessa all'Ufficio competente, il quale ha il compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall'art. 32, 1° comma della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi;

Il presente atto viene trasmesso in originale all'Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e all'Assessore ai LL.PP., a ognuno per gli adempimenti di propria competenza
dichiara la presente immediatamente esecutiva
Atto soggetto a pubblicazione

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore LL.PP.-
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs 39/1993

F.to Ing. Vittorio Procopio



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs 39/1993

F.to Vincenzo Larocca

